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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá dobovou kinematografií jako artefaktem, který ovlivňuje

proces formování kulturní paměti současné mládeže. Hlavním cílem práce je odhalit, jak současná

mládež zahrnuje dobovou filmovou tvorbu do své kolektivní kulturní paměti. K tomuto účelu byl

vybrán dobový film Bratr (1997), který byl natočen v devadesátých letech a zakomponoval vybrané

období do svého kinematografického prostoru. Devadesátá léta jsou diskusním prostorem v ruské

kolektivní paměti, protože tehdejší kontroverzní historické události stále ovlivňují ruskou současnost.

Kulturní narativ o devadesátých letech působí na nejednoznačných výkladech, které jsou občas

ovlivněny současnými politickými a mediálními institucemi. Z těchto důvodů procesy formování

kulturní paměti mladé generace o devadesátých letech v Rusku jsou relevantním vědeckým prostorem

pro daný výzkum. Teoretická část daného výzkumu popisuje filmovou tvorbu jako nástroj formování

kulturní paměti, a také obsahuje krátký přehled historického kontextu zkoumaného období. Empirická

část zahrnuje proces provádění rozhovorů, jejich přepisy a podrobné analýzy, a také se snaží odpovědět

na formulované výzkumné cíle a otázky.

Klíčová slova: kulturní paměť, filmová tvorba, Rusko, devadesátá léta, kolektivní paměť

Abstract:

This thesis is concerned with the period cinematography as an artifact that influences the formation of

cultural memory of the modern youth. Its main aim is to discover how present-day youth incorporates

cinema into its collective cultural memory. For that purpose, the movie "Brother" (1997) was chosen

as it was filmed in the 1990's and includes this period in its cinematographic space. Nineties are a topic

of heated discussions in Russian collective memory as the controversial events of that decade still

influence Russian modernity. Cultural narrative about the 1990s is built on unclear interpretations

which are influenced by current political and media institutions. Due to that the processes of 90s

cultural memory formation in contemporary Russian youth are a relevant line of scientific inquiry.

Theoretical part of this study explores cinema as a tool of cultural memory formation and includes a

short historical review of the decade in question. Empirical part is concerned with the interviews, their

transcription and detailed analysis. It also aims to reach the goals set in the beginning of the thesis and

answer the research questions.
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ÚVOD

Během dvacátého století se kinematografie stala jedním z indikátorů společenských, kulturních

a politických procesů, přispívajících k řešení společenských rozporů, nebo je naopak prohlubujících.

Kino jako sociokulturní fenomén se stalo určující podmínkou rozvoje kultury, utváření politického a

filozofického vidění světa a kulturní paměti lidí. Fenomén kinematografického prostoru byl

představený z různých vědeckých hledisek, nicméně existuje málo systematických zkoumání filmové

tvorby jako způsobu vytváření a uchovávání kolektivní paměti. Největší zájem o mediální produkty

v kontextu kolektivní paměti začal až na konci 20. století, a to díky myšlenkám německé vědkyně

Aleidy Assmannové.

Ve svých výzkumných pracích se Assmanová zaměřila na analýzu filmu jako „mediálního

místa paměti“. Česká odbornice Irena Řehořová ve své knize „Kulturní paměť a film“ (2018) věnovala

velkou pozornost současné problematice filmové tvorby v kontextu kulturní paměti. Řehořová se ve

svém bádání především zaměřila na to, jak se změnil obraz poválečného odsunu v české

kinematografii. Podle názoru Řehořové (2018, s. 76) filmografie umožňuje divákům ponořit se do

filmové reality prostřednictvím vizuálních a sluchových reprodukčních technik, což ovlivňuje jejich

reprezentace konkrétní historické epochy z hlediska kulturní paměti.

V kontextu kulturní paměti film zachycující historické reálie působí jako specifická vizuální

interpretace skutečného života v očích diváků (Řehořová, 2018, s. 19). V této výzkumné práci je

filmová tvorba mediálním místem paměti pro respondenty, kteří nezažili vybrané historické období.

Od předchozích bádání se tento výzkum liší tím, že se práce zaměřuje především na problematiku

formování, vytváření a uchovávání kulturní paměti pomocí filmové tvorby.

Devadesátá léta v Rusku jsou velmi kontroverzní dobou, která doposud vyvolává mediální

a politické diskuse ve světovém prostoru. Současné zdroje informací o devadesátých letech v Rusku

mají občas politický charakter nebo obsahují kontroverzní polemiky (Malinová, 2018, s. 87). Proces

radikálních sociálních změn zahrnoval složitou ekonomickou situaci, rostoucí kriminalitu, komoditní

deficit a politickou nestabilitu, které negativně ovlivnily postoj většiny Rusů k reformám devadesátých

let. Ale i přesto do Ruska v tuto dobu pronikly nové tendence, rozvíjely se mediální, právní

a ekonomické struktury, zvětšila kulturní rozmanitost apod. Absence cenzury umožnila otevřenou

veřejnou polemiku o uplynulých událostech, jako jsou stalinské represe nebo afghánská válka (1979-

1989). Devadesátá léta také ovlivnila rozvoj nových směrů v kinematografii a jiných uměleckých

oborech.

Momentálně se zformovala nová generace mladých rusky mluvících lidí, která nezažila dobu

devadesátých let dvacátého století a jejich prezentace minulosti záleží spíše na různých kulturních

6

představách. Podle statistického výzkumu (RBK, 2020) se nová generace mladých rusky mluvících

lidí při hledání informací o této době často opírá o mediální zdroje, společenské a politické instituce

nebo o vzpomínky současníků té doby. Díky své popularitě a všudypřítomné distribuci je dobová

filmová tvorba také jedním z mediálních zprostředkovatelů paměti o devadesátých letech.

V rámci diplomové práce se výzkumnice zabývá dobovou kinematografií jako kulturním

artefaktem a určitým místem pamětí, které ovlivňuje proces formování kulturní paměti současných

diváků. V rámci daného výzkumu je hlavní cíl odhalit, jak respondenti pomocí reflexe dobového filmu

Bratr (1997) zahrnují dobovou filmovou tvorbu do své kolektivní kulturní paměti a jaké mají

kolektivní představy o devadesátých letech dvacátého století v Rusku. Tento film byl vybrán díky své

realistické povaze a pozoruhodnému vyprávění o životě mladého může v devadesátých letech.

Historická přesnost kinematografie zůstává předmětem vědeckých diskusí, ale v rámci výzkumu je

filmová tvorba především uměleckou prezentací minulého období. K tomuto cíli byla vybrána

metodika polostrukturovaných rozhovorů s respondenty před a po seznámení s vybraným filmem.

Teoretická část daného výzkumu pojednává o filmové tvorbě jako součásti procesu formování

kolektivních představ podle koncepce kulturní paměti. Tato část se opírá na myšlenky teoretiků

kolektivní paměti, jako jsou Maurice Halbwachs (2009), Pierre Nora (1997), Jan (2001) a Aleida

(2010, 2014) Assmannovi, Irena Řehořová (2020), Olga Malinova (2020) a jiných. Teoretická část

podrobně popisuje dobovou tvorbu vybraného období a zahrnuje historický kontext o devadesátých

letech dvacátého století v kulturní paměti ruské společností. Empirická část je věnována podrobné

analýze vyprávění respondentů v rámci prováděných rozhovorů. Velká pozornost je věnována

představám respondentů o vybraném období a jejich vnímání filmové reality, postav, scén, vizuálních

a audiálních komponentů filmu. Na závěr diplomové práce je uvedeno celkové shrnutí výsledků a

odpovědí na stanovené výzkumné otázky.
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1 METODOLOGIE

1.1 Kulturní paměť o devadesátých letech

1.1.1 Výzkumný prostor

Kontroverzní historické a sociální dědictví epochy devadesátých let ovlivňuje kulturní paměť

o určitém období v kolektivním vědomí žijících v Rusku lidí. V současném mediálním a politickém

prostředí se devadesátá léta občas označují jako „bouřlivá“, „chaotická“, „nestabilní“ a většinou s

negativní konotací, a často se staví proti „bouřlivým devadesátým letům“ výraz „stabilní

dvoutisícovky“. Termín „stabilní dvoutisícovky“ se objevil v ruských masmédiích v důsledku

opakovaných prohlášení ruského prezidenta Vladimira Putina o stabilitě jako novém kurzu státní

politiky Ruska (Slobodchikova, 2015). Ruská politoložka Olga Malinova tvrdí, že takové názory se

zformovaly retrospektivně:

„Dnešní představa o devadesátých letech v Rusku je spojována s oslabováním státu, nekontrolovanou

decentralizací moci, ekonomickými potížemi a ztrátou vlivu na světovou politiku, zatímco nové tisíciletí je naopak

prezentováno jako návrat silného státu a posílení vertikály výkonné moci, získání politické a ekonomické


[…]

DANILA: Oh! Nelíbí se mi Židé...

HOFFMAN: A Němci?

DANILA: Němci? Je to ok.

HOFFMAN: Jaký je rozdíl?

ДАНИЛА: Тебя как звать-то?

НЕМЕЦ: Гофман.

ДАНИЛА: Еврей, что ли?

НЕМЕЦ: Немец.

ДАНИЛА: А! А то я евреев как-то не очень...

НЕМЕЦ: А немцев?

ДАНИЛА: Немцев? Нормально.

НЕМЕЦ: А в чем разница-то?

ДАНИЛА: Ну чего ты пристал?

00:13:37 Rozhovor Danily s freeriderem

DANILA: Nevím, co chceš ode mě?

KONTROLER (opakuje třikrát): Prosím, zaplaťte nebo ukažte potvrzení.

PASAŽÉR: Co je na tom, poslouchej? Jsem invalida. (usmívá se)

DANILA: Zaplať pokutu! (ukazuje na pasažéra pistolí)

PASAŽÉR: Bratře, nezabíjej, bratře. Vezměte si peníze! Vezmi to všechno, slyšíš! Nezabíjej, bratře!

DANILA: Ty nejsi můj bratr, ty hajzle.1

КОНТРОЛЕР: Штраф, пожалуйста, платите.

БЕЗБИЛЕТНИК: Какой штраф, слушай? Я инвалид.

(...)

ДАНИЛА: Заплати штраф!

БЕЗБИЛЕТНИК: Брат, не убивай, брат. Деньги возьми! Все возьми,

слышишь! Не убивай брат! Вот!

ДАНИЛА: Не брат ты мне, гнида черножопая.

00:20:46 Rozhovor Danily s Viktorem č. 2

VIKTOR: Ano, je to bývalý čečenský terorista. Přestěhovali se také z Moskvy do Petrohradu. Zachyť všechno, bratře. No,

říkal jsem vám, tohoto trhu se zmocnil, teď Rusové škrtí. Mám část případu, víš? (...) A teď, Danylo, jsem na řadě já. Když

1 Danila použil slangový negativní výraz, který nelze přesné přeložit do češtiny.

nezaplatím... Takže buď oni, nebo my, takoví, bratře (...) Vždy ho hlídají dva nebo tři ozbrojenci. Všechno černé. Se

zbraněmi. Bestie!

ВИТЯ: Да, он же бывший чеченский террорист. Они тоже из Москвы в Питер двинули. Захватывают все, брат.

Ну я тебе рассказывал, этот рынок взял, теперь русских душит. У меня часть дела, понимаешь? (...) И теперь вот,

Даня, моя очередь. Если не заплачу... Так что либо они, либо мы, вот так вот, брат (...) С ним охрана всегда – два-

три боевика. Все черные. С пушками. Звери!

00:04:46 Rozhovor Danily s prodavačkou č. 1

DANILA: Máte Nautilus “Kryl’ja”? Kompaktní disk?

PRODEJCE: Co chceš? Vypadni odtud, nebo zavolám policii!

ДАНИЛА: А у вас Наутилуса «Крылья» есть? Компакт-диск?

ПРОДАВЩИЦА: Тебе чего надо? Иди отсюда, а то милицию позову!

PŘÍLOHA 6 Orientační plán rozhovoru

Pozdravení, seznámení respondenta s informací ohledně provádění výzkumu,

nahráváním a použitím informace v diplomové práci.

První část rozhovoru (před seznámením s filmem Bratr):

− Jakou máte představu (osobní názor) na devadesátá léta v Rusku?

− Co ovlivnilo vaši představu o tomto období podle vašeho názoru? O co se přitom opíráte?

− Chtěl(a) byste se více dozvědět o devadesátých letech v Rusku? Co by pro vás bylo nejzajímavější?

o Jakým způsobem hledáte informace o tomto období (o jiných minulých událostech)?

o Pomáhají vám s tím mediální zdroje nebo internet?

o Co si myslíte o filmové tvorbě z minulé doby?

Seznámení s filmem Bratr (1997) pomocí YouTube: https://youtu.be/YewLBN43HqI

Druhá část pohovoru (po seznámení s filmem):

− Líbil se vám tento film?

o Jaké emoce a pocity vyvolává u vás po seznámení s ním?

o Jak pro vás vypadá filmový odraz devadesátých let, který nabízí tento film?

o Tento film vypadá podle vás realisticky? Věříte tomu, co se ve filmu stalo? A proč?

− Které okamžiky ve filmu upoutaly vaši pozornost nejvíc? Proč?

o Bylo ve filmu něco, co vás překvapilo nebo zarazilo?

o Bylo ve filmu něco, co se vám zdálo nesrozumitelné nebo vyvolávalo otázky?

o Byly pro vás některé okamžiky nebo scény ve filmu nepříjemné?

− Imponovala vám některá z postav filmu?

o Je pro vás srozumitelná motivace a chování hlavní postavy?

o Co si myslíte, jak by se choval Danila v současné realitě (ve XXI. století, dnes)?

o Imponoval vám někdo z dalších postav filmu? Byla vám srozumitelná motivace jejího/jeho chování

(jednání, uvažování apod.)?

o Co považujete za nepřijatelné (nebo naopak) v chování, resp. jednání, uvažování postav (pokud vůbec)?

o Líbil se vám obraz Petrohradu ve filmu? Podle vás tento obraz odpovídá realitě devadesátých let?

− Změnily se nějak vaše představy o tomto období po seznámení s filmem?

o Chtěl(a) byste se o této době dozvědět více? Pokud ano, jak budete hledat informace?

− Je něco, co byste chtěl(a) zmínit v rámci našeho rozhovoru?
(Bylo něco, na co jsem se vás neptala a bylo by dobře to zmínit?)

Poděkovaní respondentovi za ochotu se zúčastnit v rozhovoru a za věnovaný čas.

PŘÍLOHA 7 Příspěvek na sociálních sítích

Originální příspěvek (obrázek č. 7.1)