Posudek na diplomovou práci Bc. Liubovy Stepanové

„Bouřlivé devadesátky“ v Rusku:

současný pohled na film Bratr (1997)

Diplomová práce Bc. Liubovy Stepanové je věnována současnému rozboru

dobové kinematografické tvorby z pohledu dnešní generace mladých lidí. Jedná se o film

Bratr (Brat), který byl natočen v roce 1997 v Rusku a kvůli své povaze a povedenému

uměleckému zpracování známým režisérem Alexejem Balabanovým (1959-2013) se

dostal do řady filmů, které dnes označujeme jako kultovní, tj. všeobecně známé filmy,

kterým se podařilo stát částí širšího povědomí. Jedná se přitom o kriminální drama, které

vypráví o životní cestě bývalého vojáka základní služby Danily Bagrova, který sloužil

v Čečensku a nyní po návratu domů zkouší štěstí ve velkoměstě (Petrohradu) a dostane se

do křížku s lokální mafií. Film odráží veškerá protiřečení doby transformačního zlomu

tzv. „bouřlivých devadesátek“, které se odlišovaly sociální nejistotou, hospodářskou a

částečně i politickou krizí spojenou se změnou společenského a státního režimu ve

státech bývalého Sovětského svazu po jeho rozpadu.

Nehledě na masové přijetí filmu v době jeho vzniku (a spojenou s tím obrovskou

popularitou) autorka diplomové studie tvrdí, že některé kulturní vzorce, modely chování,

jednání a celkově dobový kontext, který tyto projevy doprovází, nemusí být zcela

pochopen, resp. přijat následující generací diváků, kteří tento film zhlédnou dnes. A

právě tento výzkumný problém tvoří gró předkládané diplomové práce. Jako nástroj

k výzkumu autorka používá několik teoreticko-metodologických přístupů, na které opírá

své badání, jde o teorii, resp. teorie kulturní paměti a kvalitativní metodu

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, jenž byli autorkou vybráni na základě

určitých předem stanovaných kritérií (věk aj., viz s. 10).

Práce rovněž obsahuje krátký diskurz do historického kontextu zkoumané

problematiky, přehled relevantní literatury, rozbor děje samotného filmu a další

relevantní informace. Rozsáhlou část práce tvoří analýza rozhovoru vybraných

respondentů v kontextu vytyčených výzkumných otázek (např. jak dotyční vnímají odraz

devadesátých let dvacátého století v Petrohradu a filmové postavy aj., podrobněji viz s.

12 a s. 43-79). Výsledky celého bádání jsou pak prezentované studentkou v Závěru

diplomové práce.

Dílčím nedostatkem ovšem zůstává stylistická úprava textu a drobné stylistické a

gramatické chyby, které se přeci jen čas od času v textu vyskytují. Nicméně

předpokládám, že v případě úspěšné obhajoby práce tyto chyby lze napravit dodatečným

vložením k textu tzv. errat.

Vzhledem k pečlivé práci s respondenty, dobře zvolené metodě a splnění

výzkumných cílů (vytyčené otázky byly v závěru zodpověděné apod.) lze celkově dospět

k závěru, že se jedná o velice zdařilou práci, kterou doporučuji k obhajobě s výslednou

známkou výborně.
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